ICS
CCS
点击此处添加 CCS 号
团 体 标 准
T/KD XXXX—XXXX
 寄递企业禁限寄物品 X 射线图像库
建设与应用技术规范
Technical specifications for the construction and application of an X-ray image

寄递企业禁限寄物品 X 射线图像库建设与应用技术规范
1 范围
本文件规定了禁限寄物品智能安检X射线图像的采集、格式、库、命名规则、标注和存储要求。
本文件适用于寄递企业智能安检X射线禁限寄物品图像库的建设、采集及应用。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 10757  邮政业术语
GB/T 27917.1—2023  快递服务  第1部分：基本术语
3 术语和定义
GB 10757、YZ/T 0177界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
禁限寄物品  prohibited and restricted item
根据国家行政管理部门要求，不允许寄递以及允许在限制数量或其他限制条件范围内寄递的物品。
背景物品 background item
根据相关法律法规或管理规定允许寄递的物品。
4 缩略语
下列缩略语适用于本文件。
BMP：位图文件（Bitmap）
JPEG：联合图像专家组（Joint Photographic Experts Group）
JPEG2000：联合图像专家组2000（Joint Photographic Experts Group 2000）
PNG：便携式网络图形（Portable Network Graphics）
XML：可扩展标记协议（Extensible Markup Language）
5 禁限寄物品类别
禁限寄物品应包含以下类别，见表1。
表1  禁限寄物品分类表
编号 类别
01 枪支(含仿制品、主要零部件)弹药
T/XXX XXXX-XXXX
 4
表1  禁限寄物品分类表（续）
编号 类别
02 管制器具
03 爆炸物品
04 压缩和液化气体及其容器
05 易燃液体
06 易燃固体、自燃固体、自燃物质、遇水易燃物质
07 氧化剂和过氧化物
08 毒性物质
09 生化制品、传染性、感染性物质
10 放射性物质
11 腐蚀性物质
12 毒品及吸毒工具、非正当用途麻醉药品和精神药品、非正当用途的易制毒化学品
13 间谍专用器材
14 濒危野生动物及其制品
15 其他物品
16 限寄物品，如药品、动植物种子、贵金属缺口、音像制品等
6 图像采集
采集设备
6.1.1 基本要求
图像采集设备应符合下列条件：
a）用于图像采集的设备运行环境应符合YT/T 0177中6.2的要求：
b）用于图像采集的设备安全性应符合YT/T 0177中6.3的要求；
c）图像采集时，设备的输送速度宜不超过2.5m/s；
d）图像采集时，宜采用输送效率等级在三级及以下的设备。
采集图像设备的类型按照输送装置的速度分类，见表2。
表2 采集设备分类表
单位：米/秒
设备输送效率等级 输送装置速度 （V）
一级效率 V≤0.5
二级效率 0.5＜V≤1.5
三级效率 1.5＜V≤2.5
四级效率 2.5＜V
6.1.2 性能要求
设备性能指标应符合YT/T 0177的要求。具有多个透射视角的设备，其任意一个视角的性能指标均
应符合YT/T 0177的要求。不同效率等级设备的推荐使用范围：一级效率设备：适用于国际件、重点区
T/XXX XXXX-XXXX
 5
域件的高精度检测；二级、三级效率设备：适用于分拨中心、中转场等主流场景；四级效率设备：适用